• Selectarum dissertationum
et
commentationum

iuris criminalis
collectio.

Moderatus et praefatus

est

Dr. Christophor. Martin.

Vol. I.

Jenae 1822.
Sumtibus Brani.

21.D.

DISSERTATIO X.

SPECIMEN IURIDICUM INAUGURALE,

EXHIBENS

DOCTRINAM DE IMPUTATIONE, AD DELICTA UNIVERSITATIS APPLICATAM,

QUOD

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN UTROQUE IURE HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

PUBLICO ET SOLENNI EXAMINI SUBMITTIT

WILLLEM CAREL VOSMAER,
HAGA BATAVUS.

Lugduni Batavorum, 1775.

ORDO RERUM TRACTATARUM.

Prooemium.

PARS PRIOR.

- I. Utilitas et necessitas doctrinae de imputatione exponitur.
- II. Imputationis physicae et moralis notiones evolvuntur.
- III. et IV. Quantum intersit has notiones accurate distinguui, explicatur.
- V. usque ad VIII. Observations quaedam de requisitis imputationis adiiciuntur, et variis quaestionibus illustrantur.
- IX. usque ad XIX. Species ab omni imputatione exemptae indicantur, et varii imputationis gradus ad regulas revocantur.
- XX. Speciatim agitur de imputatione, quam vocant efficacem.

§. XXI. XXII. et XXIII. De imputatione actionum alienarum, quae fit in foro, distincte exponitur, et ad tres modos possibiles ea revocatur, et quo usque particeps quisque fiat actionis alienae, quam habuit ratam, inquiritur.

P A R S P O S T E R I O R.

§. XXIV. Notio aperitur uniuersitatis.

XXV. Aliorum de definienda universitate opiniones.

XXVI. et XXVII. Conclusiones ex nostra definitione universitatis afferuntur.

XXVIII. et XXIX. Ius singulorum uniuersitatis membrorum exponitur.

XXX. et XXXI. Ius singulis insciis aut dissentientibus, factis universitatis, acquisitum, traditur.

XXXII. Num uniuersitas ius acquirat ex facto singulorum?

XXXIII. Obligatio singulorum ex facto universitatis revocatur ad analysin. Si maior pars in obligationem universitatis contrahendam consenserit, quo usque singuli teneantur? insci? invit?

XXXIV. Num quod uniuersitas debet, debeant quoque singuli?

XXXV. Notio delicti ab universitate admissi explicatur.

XXXVI. Differentia delicti in tumultu et ab universitate admissi.

XXXVII. Nonnulla notantur, de modis veterum in puniendo hoc delicto.

XXXVIII. et XXXIX. Indagatur, quis modus sit sequendus, ut et in sententiam HOTMANI inquiritur.

XL. Explicatur L. 66. pr. ff. Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur.

XLI. An poena uniuersitatis delinquentis sit iusta? qualis sit? quanta?

XLII. Num haec poena nocere possit singulis delicti haud confortibus?

XLIII. Quo usque singuli ob eam cauillam plecti possint?

XLIV. Qualis esse debeat negligentia, quae imputetur universitatis rectoribus ob intermissam delicti impecutionem?

XLV. Dubia removentur.

XLVI. Sublati; qui delictum admiserunt, membris, novis et solis, qui immunes eius delicti fuerunt, superstibus, a poena hue usque dilata possit infligi uniuersitati.

XLVII. Dubia contra praescriptionem poenarum universitati infligendarum diluvuntur.

XLVIII. De gratia delicti universitati facta eiusque effectu;

XLIX. Quaedam tractantur de seditione militum. Qua occasione explicantur *L. 28. §. 3. ff. De poenis, et L. 1. et 2. C. De seditiosis.*

Prooemium.

Animus est agere de materia, quae non minus habet difficultatis, quam in foro utilifatis. Delicta in societate civili impunita esse non patitur singulorum sociorum felicitas, ne fine, ob quem societatem constituerint, excidant. Igitur interest singulorum et universorum, delicta a collegiis, corporibus, universitatibus admissa, etiam non esse impunita. Nam id malum, quod a singulis proficiuntur, et longe est minus, quam quod a pluribus consociatis oritur: ac plerunque non tamdiu vim suam exercere pergit, quam illud malum, quod oritur ab universitate, quae ob id ipsum, quod est perpetua, perpetua etiam voluntate in eodem, quo coepit, tramite pergens, maledictius et tenacius diffundit: nisi legislator aut magistratus, ea universitate superior, resistat.

Ob eam caussam Romani, pro admirabili sua in condendis legibus sapientia, prudentissime providerunt, ne vel collegiorum noxiorum institutio, vel vis eorum, qui collegia constituunt, unita reipublicae damnum afferret. Huc pertinet titulus Digestorum *De collegiis et corporibus.* Hinc conventicula illicita proscriptionis domus periculo imminente prohibuerunt imperatores **ARCADIUS** et **HONORIUS**^{a)}. Hinc Augustus pleraque pessimi exempli correxit, quae in perniciem publicam extiterant: nam pluri-mae factiones titulo collegii novi ad nullius non facinoris societatem coibant^{b)}.

a) In *L. 15. C. De episcopis et clericis.* Addatur *Auth.* Item nulla communitas, et *Auth.* Item quaecumque communitas *C. Ead. tit.*

b) *Suetonius in Augusto. C. xxxii.*

Sed partim in legibus de hac punitione finciendis, partim in applicatione earum legum ad facta, multae saepe numero difficultates, praesertim ex circumstantibus, quae delicta universitatum comitari solent, oriundae, se offerunt. Itaque, ut certis principiis insistamus, inquirendum erit diligentius, quoisque universitatis delictum possit imputari singulis, atque vice versa singulorum delicta sint imputanda universitati, quod poenae genere, et quoisque haec sit afficienda. Quam ob rem has tres species accusatius expendere constitui. Verum, cum ea res non possit solide tractari sine accurata imputationis notione, et haec ipsa doctrina de imputatione per se sit satis spinosa et tractatu utilis; existimavi, hoc ordine me argumentum meum exsequi debere, ut

I. imputationis naturam, quatenus propositum meum id requirit, diligentius exponam,

II. eam ad delicta universitatis, et quidem ad tres, quas enumeravi species, quantum fieri potest, accurate applicem.

In quibus rebus peragendis dum versabor, ut iuvenilibus conatibus faveat, et errores, qui irrepserunt, corrigat, lectorem etiam atque etiam rogo.

P a r s P r i o r,
exhibens

Selecta quaedam de doctrina imputationis.

¶ I. Illum, cui natura actionum humanarum nota est, non latet, quasdam, veluti naturales, necessarias, extra omnem imputationem esse positas: quasdam, puta liberas, imputari posse. Huius imputationis doctrina in iurisprudentia non minus est necessaria, quam utilis. Nam, si universam, qua late patet, iurisprudentiam percurrimus, videmus eam versari in applicandis legibus ad facta, et casus obvios. Quomodo vero haec applicatio fiet, nisi ex doctrina de imputatione didicerimus, cui et quomodo factum, de quo litigatur, imputari, hoc est, num lex quae-

dam ad factum applicari possit. Quod cum verum sit de quibuscumque iurisprudentiae partibus, nemini arbitror dubium est, quin haec materia in omni iure recte explicando, nec non in foro sit summae utilitatis, imo necessitatis^{c)}.

¶. II. Ut ordine res procedat, videamus, quid sit imputatio. Si attendamus ad communem loquendi usum, appareat, nos non solere actionem cuidam imputare, nisi auctori: praeterea consideramus, utrum debuerit eandem actionem omittere an peragere. Et, haec duo necessaria esse, ex eo patet, quod, ubi alterutrum sustuleris, imputatio nulla fieri possit. Deinde auctorem, et nescies, cui actio imputari debeat; tolle potuisse omitti actionem admissam, et nulla erit imputatio. Per illud ipsum enim, quod actionem Titio imputamus, nihil aliud nobis volamus, nisi ut iudicemus, Titium auctorem libere agentem esse actionis, quam ei imputari dicimus. Sed non contentus hac investigatione, quis sit ille, cui actio tribuatur, ulterius inquiris, num id factum, cuius auctor appareat, sit conforme obligationi eius, qui illud admisit, an secus: et ubi tibi paruerit, id factum esse regulis adversum, sentis plane aliud nunc oriri iudicium, quam quod fuerat ante, cum in nuda subsisteret indagatione, a quo id esset profectum.

Quicumque in casibus obviis ad animi sui iudicium attendit, hoc statim agnoscat: v. c. narratur, Titium a Caio esse imperfectum dolo malo, quilibet Caium condemnabit, qui eum considerat tanquam auctorem, qui libere peregit actionem malam, quam omittere erat obligatus: nam mutes speciem, et dicas Caium hoc iure fecisse, v. c. defensionis, statim iudicium mutatur, neque amplius consideratur Caius tanquam auctor actionis malae, qui propter obligationem vitae suae servandae, caedem necessariam admisit: neque caedes imputatur Caio, sed ei, qui in hanc necessitatem eum adduxit. Cur vero mutatur

^{c)} Conferatur clarissimus PESTEL in Fund. iurispr. nat. §. cccv.

iudicium, nisi propterea quod in priori casu Caius, in altero iniustus aggressor, pro auctore caedis nefariae habebatur. Qui igitur in actu imputandi versatur eo animo, ut factum secundum regulas agendi naturales aut civiles expendat, debet duo noscere: auctorem actionis perpetrae, quam illi imputare velit, et auctorem fuisse obligatum ad eam actionem peragendam, aut non peragendam. Ex quibus nascitur duplex imputationis significatus: physicus, et moralis.

Imputatio *physica* est *iudicium*, quo aliquis declaratur auctor actionis cuiusdam liberae singularis. Haec ergo toties locum habebit, quoties actionem quandam liberam à definito quodam hominē péractam esse apparet.

Imputatio vero *inoralis* est *iudicium de facti bonitate aut perversitate*^{d)}. Videamus usum duplicitis huius definitionis.

§. III. Ad utramque imputationem tam physicam, quam moralem retulimus libertatem: id est, debere actiones, quae imputantur, esse liberas. Est igitur libertas agendi ea actionum, quae imputari possunt, conditio: ut ubi haec deficiat, et actio destinat esse libera, ibi statim primam imputationis ideam, imputabilitatem vocant, perire, necesse sit. Et contra, posita actione libera, ponitur

d) THOMASIUS in *Fund. I. N. et G. L. 1. C. viii. §. xx. xxii. xxiv.* et in *Instit. iurispr. Div. L. 1. C. 1. §. lxvi. seqq.* notionem imputationis repetit a merito: at videtur simplicior via illa detegi posse. Ne aliorum hac de re opiniones nos tenerent, secuti statim sumus clarissimum PESTEL, praeceptorem aestimatissimum, qui igitur, uti in utriusque imputationis definitione, ita etiam in tota hac materia perpetuo conferri debet in *Fund. iurispr. nat. P. II. S. VII. De imputatione actionum moralium*, quod semel indicasse sufficiat. Qui tamen aliorum de hac doctrina scripta inspicere voluerit, addeat PUFENDORFIUM in *I. N. et G. L. 1. C. v. et de O. H. et C. L. 1. C. 1. §. xvii. usque ad f. C. et ad utrumquο opus BARBEYRACIUM in notis. Meretur quoque conferri BURLAMAQUI *D. N. P. i. Ch. iii. et P. ii. Ch. ix. et x.* Addatur HEINECCIUS in *Elem. I. N. et G. §. xcvi. seqq.* CANZIUS in *Discipl. moral. §. xxxix. seqq.* et in *Append. §. cxxxix.**

esse possibile, ut eadem imputetur. Patet ex hac observatione, imprudenter eos argumentari, qui ab imputabilitate ad imputationem concludunt, quoniam argumentum ab eo, quod aliquid est possibile, ad id, quod existat, nullius est momenti, contraria argumentatione ab imputatione ad imputabilitatem rectius concluditur. Haec animadvertisse admodum est necessarium, ne in iudicando erreremus, uti exemplis manifestis viri docti demonstrarunt^{e)}: v. c. duo iuvenes iuri operam dant, neque obligantur aliunde ad hoc studium excolendum: utriusque tamen actio imputari potest tamquam libere peracta. Sed pone alterutrum obligari, ut medicinae studium amplectatur, huic imputari debet, quod operam collocaverit in peragendis rebus alienis a fine, quem debebat obtinere. Alter, licet libere egerit, non potest dici male egisse; alter vero, quia obligabatur, ut operam daret medicinae, omnino debet dici male egisse, quatenus effecit, ut finem suum non sit consecutus, dum aliis rebus tempus consumpsit.

§. IV. Vtrumque imputationis genus quomodo differt, ex definitionibus allatis intelligitur. Ex physicae imputationis definitione constat, actionem, de cuius imputatione quaeritur, liberam peractam esse ab auctore, quem habemus cognitum: si enim hoc ultimum deest, subsistendum est in nuda imputabilitatis notione, sed ultra iam sumus progressi, et auctorem novimus: praeter hanc cognitionem nihil amplius requiritur ad absolvendam notionem physicae imputationis. Verum si consideremus imputationem moralem, omnino insuper requiritur obligatio agendi, vel non agendi, si recte dijudicare velimus, utrum auctor actionem, de qua quaeritur, debuisse omittere: id est, scire debemus legem, ex qua constat de obligatione auctoris agendi aut non agendi, sive ex qua, lego-

e) Confudit has notiones tam diversas PUFENDORIUS *LL. CC.* Errorum non potuit perspicere TITIUS in notis subiectis, hac de re ibidem notatus a TREUERO: errorem indicavit quoque BARBEYRACIUS, et BURLAMAQUIUS *D. N. P. II. Ch. X. §. IV.* qui viri rem exemplo illustrarunt.

ad actionem applicata, colligimus bonitatem aut perversitatem actionis perpetratae; scilicet ex consensu aut pugna cum legē, ex qua haec obligatio deduci debet. Et sic tota imputationis moralis idea absolvitur bis tribus requisitis:

- I. actione libera,
- II. ab auctore cognito peracta,
- III. et obligato ad eam ipsam committendam, vel omittendam.

¶. V. Observemus quaedam ad haec imputationis requisita. Et quidem quod ad factum attinet, actiones, sive facta comprehendunt omisiones, sive non facta, ita ut, ubi, factum debuerat peragi, si omittitur, haec omissione imputetur: et e contrario, si factum quoddam prohibetur, ubi sit, actio imputetur. Hinc quidquid ad factum observandum est, ad non factum est applicandum: quapropter sub illis haec semper comprehendemus. Sic in iure Romano non facta tutori ob dolum et culpam imputantur^{f).} Computores quoque qui suspectum facere neglexerunt, recte conveniuntur ex culpa^{g).} Et negotiorum gestor teneatur de non gestis, quae gerere debuit: v. c. quae administrare coepit vivo Titio, mortuo eo intermittere non debet^{h).}

Porro claret, factum, cuius omissione imputatur, debere esse possibile: quoniam impossibilium nulla detur obligatio: adeoque nequeunt imputari, quibus peragendis vires

f) L. 1. in pr. ff. De tutelae et rationibus distrahendis.

g) L. 41. ff. De admin. et peric. tut. et cur. Adeo ut fideiussores tutorum ex non facto, ex quo obligatio colligi poterat, ex silentio perinde teneantur, atque si iure legitimo stipulatio intervenisset L. 4. §. ult. ff. De fideiuss. et nominat. Hac de re inspexisse non poenitebit eruditissimum Commentarium I. GOTTHOFREDI ad L. 121. ff. De regulis iuris praesertim in fine.

h) L. 21. §. 2. ff. De negotiis gestis. Addatur omnino L. 6. §. ult. ff. Eod tit. Ubique elegans species eius, qui negotia administrat: si quaedam gestit, quaedam non; contemplatione tamen eius alias ad haec non accessit.

humanae non sufficiuntⁱ), quamvis non opus sit, ut semper eo momento, quo egit homo, in eius viribus fuerit positum, aliter agere^k): si enim per dolum aut culpam hominis factum fuerit, ut id, quod agere debebat, non potuerit agere, ille dolus vel culpa antecedens, quam omittere agens debebat, efficit, ut deinceps actio, quamvis nunc non amplius in potestate posita, nihilominus imputetur. Exemplo esse possunt ebrii, qui per ebrietatem voluntariam se extra statum ponunt officio suo satisfaciendi. Sed hac de re infra ad §. XVII. dicemus.

§. VI. Quod ad obligationem attinet: si executio officii facta est non possibilis, at sine praecedente vel dolo vel culpa, imputari nullo modo poterit omissione eius facti, quod erat in officio positum. Utrum autem obligatio sit haud possibilis, an vero non potuerit perspici, eodem reddit^l). Unde v. c. obligatio ex legibus civilibus nata, ab eo demum tempore vim suam exserit, quo per promulgationem ad notitiam civium pervenit: quamvis dentur causas rari, in quibus propter utilitatem publicam praegnatum, quia haec priuatae civium utilitatibus anteponenda, vel et propterea, quod prohibitionem continet eius, quod etiam naturaliter est illicitum, quia lex naturalis omni lege civili est antiquior, in praeteritum vim habitura lex quaedam ferri queat^m).

Ceterum difficultas peragendi facti, aut perspiciendas obligationis non tollit imputationem. Cum enim factum

i) Quod ad ius Romanum, videantur L. 131. L. 185. L. 155. L. 182. et L. 188. §. 1. ff. *De regulis iuris*: et I. GOTTHOFREDUS in *Commentario*. Quocum consentit ins Canonicum in C. 6. C. 41. et C. 66. X. *De regulis juris* in 6.

k) Conferatur GROTIUS *De Iure belli et pacis*, L. II. C. xi. §. viii.

l) Refer hoc ex iure Romano L. 186. ff. *De regulis iuris*, et ad eam omnino conferendus I. GOTTHOFREDUS in *Commentario*. Ceterum ad hanc et praecedentem §. addatur BURLAMAQUI D. N. P. II. Ch. xi. §. II.

m) Huiusmodi casum publicas utilitatis continet L. ult. C. *De pactis pignorum*.

semper aliquid habeat incommodi, obligationi haec vel illa momenta contraria cogitari possint, egregie hoc modo tota haec doctrina penitus everteretur. Verumtamen pro modo difficultatis verae tum facti peragendi, tum obligationis perspiciendae, nec non pro modo virium debiliorum auctoris, dubitandum non est, quin quaedam excusatio locum habitura sit, dummodo difficultas non ducat originem ab agentis dolo vel culpa: tum enim habet, unde sibi ipse hanc difficultatem imputet. Sic, quamvis haud ita facile sit vitam spernere, miles tamen, pro patria dimicans, eam mavult amittere, quam propter vitam, vivendi perdere caussas.

¶. VII. Requirebatur etiam auctor libere agens, ex quo requisito sequitur, ut, qui auctor non est, illi quoque actio nequeat imputari, multoque minus de eius effectibus teneri: proprie igitur imputari nequeunt actiones alienaeⁿ⁾. Sic proavorum vitia, eorum praecipue, qui ad peccandum maximis illecebris provocati aliquid humani fuerunt passi, exprobrare posteris, indicium est ingenii minus perspicacis et indolis pessimae. Quam licentiam si quando poëtae sibi sumunt, philosophis indignissimum. Idem potest animadverti de iis, qui liberorum vitia parentibus imputant illis, qui perversa quadam educatione nimiae indulgentia actionum liberorum caussa moralis considerari non possunt, earumque facti esse participes.

Ut quis auctor actionis perpetratae dici queat, oportet eum libere egisse (¶. III.), id est, factum cum omnibus suis circumstantibus debet esse liberum. Generalis igitur est regula in imputatione semper servanda: omnis actio libera, ad quam agendum vel omittendum quis obligatur, auctori imputanda est^{o)}.

Unde, quatenus quis non potest dici libere egisse, eatenus quoque tanquam auctor considerari nequit: sive

ⁿ⁾ PUFENDORFIUS *De O. H. et C. L.* i. C. i. §. xviii.

^{o)} BURLAMAQUI *D. N. P. II. Ch.* xi. §. i. n. i.

quidquid libertatem vel impedit; vel tollit, impedit quoque, vel tollit eadem ratione imputationem. Praecedentibus enim duabus §§. iam notavimus quaedam ad factum et ad obligationem, restat igitur dicere de libertate, quam variis modis tolli, impediti, vel langnere posse, nemo inficias ibit, qui vel minimum ad humanam naturam attenderit.

Q. VIII. Cum impedimenta, quibus efficitur, ut homo libertate sua non recte utatur, ab ipsius vel dolo vel culpa profiscantur, consentaneum erit nos ante de his caussis impeditae libertatis aliquid exponere, quam ipsa impedimenta explicare. Omnis autem dolus, sive propositum, et culpa, sive negligentia nascitur vel ab ipso auctore solo, de quo, quousque ipsi possit actio imputari, est quaestio, vel ab alio quocumque, vel ab utroque simul. Quia omnis dolus et culpa, quem aliquis admittit recte consideratur tanquam actio ab eo ipso, qui in dolo versatur, libere profecta, merito eidem imputatur, adeoque effectibus eius actionis, quos praevidere debebat, tenetur. Hinc dolus et culpa auctoris imputantur auctori: dolum vero et culpam tertii cuiuscumque praefat tertius huius dolii culpaeve auctori. Quare, si per dolum culpamve tertii factum est, ut actio, quae peragi debuerat, redditus sit haud possibilis ei, qui eam committere debuerat, ad huius actionis imputatione liberabitur. Si per dolum et culpam tertii actio extiterit difficilior, et aliquis huius difficultatis magnitudine commotus eam omiserit, quam admittere debuerat, gradus imputationis sit minor pro gradu difficultatis momenta, quibus in contrariam partem animus trahitur, superandi, et his momentis superatis eam actionem admittendi. Denique dolus et culpa ab utroque ortus praefabitur ab utroque: singulis igitur pro ea ratione, qua doli culpaeve auctores sunt, actio imputabitur. Sic homicidium dolosum pro gradu doli imputatur p). Culposum pro gradu culpare punitur q).

p) Conferatur L. 1. C. De maleficiis et mathematicis.

q) Egregium huius rei exemplum exhibet L. 4. §. 1. ff. Ad

Non prorsus ab hoc loco alienum erit dicere, casum numquam praestari, qui scilicet nulla culpa praecedente existit. Unde quod senectute contigit, vel morbo, vel vi latronum eruptum est, aut quid simile accidit, dicendum est, nihil eorum esse imputandum, nisi aliqua culpa interveniat). Quidquid enim casu fortuito evenit, nemini tanquam auctori adscribi, adeoque nec imputari potest. Hinc rescripsierunt imperatores DIOCLETIANUS et MAXIMILIANUS in L. 5. C. Ad L. Corn. de sicariis. Eum, qui adseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio praebita videatur: si hoc ita est, neque super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspicione, quam ex admissae rei discrimine sustinet, secundum id, quod annotatione nostra comprehensum est,

L. Corn. de sicariis. quacum omnino conferenda est COLLATIO LL. MM. et RR. T. i. §. xi. verba consultationis et rescripti, in d. L. 4. §. 1. omissa, representans, dignissima, quae hic loci inseram: *Inter Clodium, optime Imperator, et Euaristum, cognovi, quod Clodius Lupi filius in convivio, dum sago iactatur, culpa Narii Euaristi ita male acceptus fuerit, ut post diem quintum moreretur, atque apparebat nullam inimicitiam cum Euarisio fuisse, nec cupiditatis culparam; coercendum creditit, ut ceteri eiusdem aetatis iuvenes emendarentur.* Ideoque Mario Euarisio urbe, Italia, provincia Baeticæ in quinquennium interdixit: decrevit, et impendi causa duo millia patri eius persolveret Euaristus, quod manifesta eius fuerat paupertas, vel res. Verba rescripti. Poenam Marii Euaristi recte Egn. Taurine moderatus es ad modum culpæ: refert enim et in maioribus delictis consulto aliquid admittatur, an casu. Et sane in omnibus criminibus distinctio haec, poenam aut iustitiam provocare debet, aut temperamentum admittere. Punit tamen gravius hanc lasciviam d. CONSTANTINUS PORPHYROGENNETA in novella secunda constitutione in fine: qui, inquit, lascivia et impetu irae ratione parentis, non consulto et praemeditate, ac huius habita deliberatione, arguentur occidisse, perpetuo praeter alia omnia subiicientur exilio. Papa INNOCENTIUS varios gradus culpæ et malitiae varie punit in C. 3. X. De clandestina responsatione. Confer quoque C. 7. C. 8. C. 12. X. De homicidio voluntario et casuali.

r) Videatur L. 5. §. 4. ff. Commodati.

volumus liberari. Aliud exemplum exstat in L. 1. C. Eod. tit. C. 9. C. 13. seqq. X. *De homicidio voluntario et casuali.*

§. IX. Iam videamus, quid allegari possit libertati humanae contrarium: quae omnia enumerare, cum noster scopus non patiatur, plurima adduxisse satis habebimus.

Instinctus non eum in finem hominibus esse ingeneratos, ut illis coeco tantummodo atque rationi adverso ferantur impetu, apparet tum ex eo, quod ratio non frustra sit data homini, sed ut ipsi inserviat in cursu vitae felici, tum ex eo intelligitur, quod ipsa *instinctum* natura sit patiens imperii, quod ratio debet exercere. Ut enim ratio eos facilius regat ac temperet, ne homines absque ipsorum culpa in errorem, fontem mali inducant, instinctus instinctibus natura oppositos observamus. Qui igitur eorum vi se coactum fuisse, ut a recto aberaret, affirmat, immerito illos tanquam libertati adeo oppositos, ut vinci nequeant, incusat: neque propterea malae actionis imputatione liberabitur, quamvis aliquando excusationem eo nomine impetrabit. Cum in easu obvio, celeritas, qua putavit consilium esse capendum, raro adimit ratiocinandi tempus, maxime quoniam praecipue vim suam exserunt in praesens: v. c. quando aliquis iure defensionis caudem admittit aggressoris, cum per viam, quam fibi patere non tam cito videbat, aufugere potuisset, huic, instinctu vitae suae conservanda abrepto, haec caedes imputari non potest: attamen, qui per instinctus se lapsum esse dicit, non eo ipso dolo terminos necessariae defensionis excedendi semper liberabitur, si hujus certa ex facto appareant indicia. *Instinctus* enim ratione regi, imo vinci posse tot virorum, qui exemplo suo ostenderunt, quam pulcrum sit pro patria gloriose morti occumbere, experientia docuit. Hunc autem vitae tuendae instinctum omnium esse fortissimum, nemo facile inficias iyerit.

§. X. Neque etiam *nativa indoles*, quae vulgo temperamenti nomine venit, qua alii cum aliis, gradu licet

diverso convenient, libertatem homini necessario aufert^{a)}: nam cum instinctus ipsi eam non admant, consequens est, ut nec definita eorum proportio eam vim necessario habeat. Est vero temperamentum nihil aliud, nisi definita, quae homini inest, instinctum naturalium proportio. Potest tamen libertatem minuere, ut demonstravit clarissimus **G A U B I U S**^{b)}: quapropter ea vitia, quae a temperamento iisdem dedito directe proveniunt, minus sunt imputanda, quam cetera, quae plena libertate sunt admissa. Et licet difficile sit illud definivisse, tamen ideo eam libertatis diminutionem legislatores ac judices negligere non oportet, sed contra eius in legum observatione impedimenti esse memores in dictandis poenis: ex circumstantibus enim et actibus, qui factum, de quo imputando agitur, proxime antecesserunt, et sequuti sunt, gradus libertatis, adeoque et imputationis erui potest. Neque timendum est, ne multum exinde in rem publicam damni redundet, quod propterea nonnulli forsan mitius puniendi sint: cum nulla poena, nisi necessaria, infligenda sit, necessaria autem non videatur, quoties pro reo utcumque defendendo, ac poena molliori irroganda idonea argumenta in medium afferri possunt^{c)}.

§. XI. *Affectuum causa pro parte in temperamentis est quaerenda, quamobrem hi quoque, si illius vim frangere non didicerit in gradu imputationis computando non exiguan aliquam ex parte factum excusandi caussam praebent. Hoc quoque probatur ex iis, quae §. precedente disputavimus. Prudenter tamen hac in re versandum est, ac videndum, utrum homo omnes animae vires intenderit, ut effectus ex temperamento oriundos praeveniret, sibi que habitum eos nascentes superandi compararet ratione,*

a) Videatur ad hanc et seq. §. **BURLAMAQUI D. N. P.** II. Ch. XL.

§. v. **CICERO TUSCUL. Quaest. L. IV. C. XXXVII.**

b) In sermone priori *de regimine mentis quod medicorum est.*

c) Conferatur **GROTIUS De Iure belli et pacis L. II. C. XX. §. XIX** et §. XXXI. **PUFENDORFIUS** in *I. N. et G. L. VIII. C. III.* - §. XXI. **SENECA De Ira L. II. C. XVIII. et Epist. XI.**

an vero negligenter hac in re versatus fuerit: v. c. in vulnerability aut homicidio, quod factum est ira aut impetu ab eo, qui gravi iniuria provocatus pugnavit cum adversario. Neque hi casus erunt frequentes; cum, qui sciat se tali indole esse praeditum, per quam ad certa affectuum a regula deflectentium genera inflammetur, possit evitare occasionses, quibus ad flammarum concipiendam exercitetur acrius: vel et, si occasionem vitare non possit, continuato exercitio motus obortos reprimendi aliquod morbo remedium adhibere: et his cautelis adhibitis non multum damni respublica capiet, si poena in casu obvio nonnumquam minuatur pro gradu culpeae, quae supereft. Nam affectus ratione quidem regendi sunt, at si regi possent: qui vero subito exorti statim existunt vehementiores, non ita facile ab hominibus temperantur. Hinc actiones ab eiusmodi affectibus ortae minori gradu imputandae tanquam malae, quatenus propter absentiam dolii a minus maligno animo sunt profectae^{v)}: nec tamen plane ab omni imputatione sunt liberae, quatenus publicae securitati adversantur. Ita homicidium ira et impetu admissum, quamvis non omni plane dolo careat, tamen pro re nata mitiori poena est afficiendum, quam quod meditato, aut per insidias est admissum. Quam argummentationem confirmant leges Romanae, quae nobis quidem potius regulam, quam, ut alii malunt, exceptionem constitutere videntur^{x)}.

Ceterum gradus culpeae imo aliquando et doli ex circumstantibus diiudicari debent: potest enim et dolus interfuisse, si quis monitus affectibus indulserit, neque ali-

v) Hinc recte CICERO De officiis L. i. C. viii. *Leviora*, inquit, sunt, quae repentina aliquo motu accidentunt, quam ea, quae meditata et praeparata inferuntur. Circa hanc rem, quaedam ius Romanum spectantia notatu digna refert NOOTR Probabilem L. iv. CC. viii. ix.

x) Conferatur L. ii. §. 2. ff. *De poenis*. ubi MARCIANUS ait: *Delinquitur aut proposito, aut impetu, aut casu*. Addatix L. 38. §. 8. ff. *Ad L. Iuliam de adulteriis*. CARPOVIUS in *praxi criminali*, *Quæst. vi*.

orum consilio uti, sed suo arbitrio obsequi voluerit. Potest quoque accidere, ut aliquis affectibus vehementer deditus a tertio huius rei gnaro excitetur, qui dolo vix absolvi posse videtur, cum per suum concursum existat causa moralis actionis malae, quam efficit per alium, ad iram v. c. provocatum: quo casu diligenter est inquirendum, quousque uterque actionis auctor existiterit, sive causa moralis, et utriusque actio pro ratione concursus erit imputanda: si minus in foro humano, certe in eo, quod conscientiae forum appellant, tribunali. Quod vero affectus sive a nobis ipsis, sive per alios excitati possint temperari, praeter alia docet notissimum Hippolyti exemplum incestos matris amores sibi saepius oblatos fortiter recusantis z).

¶. XII. Sunt, qui obiciant. Sed illi, qui adeo adfueti sunt male agere, ut aliter non possint: quomodo hi veteratum morbum tam cito sanabunt? Verum notandum est, neminem nasci aegrotum hoc morbo inveterato, sed eum demum acquirere: unde semper aliqua negligentia intercedit, quae vel maior, vel minor est, prout eum habitum male agendi vel sua sponte, vel a prava educatione contraxerit. Hic ergo, qui, pravis actionibus, licet aliquamdiu poenas legum civilium effugerit, adeo indulxit, ut eum habitum sibi comparaverit, quo numquam omittat, quod opinatae suae felicitati conducere sibi persuaserit, non ideo excusabitur, si tandem aliquando in poenas incidit legum civilium per negligentiam, quam in principio corrigere et poterat et debebat. Sic illis, quae furore uterino laborant, si imputatio esset computanda a tempore, quo ille morbus ad summum pervenit gradum, nihil omnino imputari posset. Verum, si quando est effectus necessarius actionis liberae praecedentis, veluti cogitationis libidinosae, etc. culpa, qua omissa sunt, quae huic morbo remedia adhiberi potuissent, merito imputatur ^{a)}.

^{a)} Apud SENEGAM in Hippolyto verso cccclxxxix. seqq.

^{b)} Clarissimus GAUBIUS in sermonè Academicò priori *De regimine mentis quod medicorum est* pag. 91. seqq. inter alia

Notum est exemplum Messalinae, insatiabilis libidinis, de qua Iuvenalis^{b)} cecinit:

*Adhuc ardens rigidæ tentigine vulvas,
Et resupina iacens maltorum absorbuit ictus,
Et laffata viris pondum satiata recepsit.*

Neque magis excusantur, qui immemores iuris praescripti: *honeste vivendi*; per continuatam vitam consuetudinem circumveniendi leges civiles, postremo aliquid contra has committunt: quamvis hi saepe anteactae vitae genitus in testimonium probitatis suae, sive potius calliditas ac nequitie vocare audeant. Qui igitur sua culpa se fecerunt servos morales, cum vitiis, quibus volentes se implicuerunt, deinceps se expedire nequeant, non ideo effugient imputationem: contra huius gradus computabitur ex gradu culpæ, quam in casu dato adfuisse probari potest.

§. XIII. Poterit etiam obiici, aliquem bono animo errare posse, et sic contra leges facere, cum se rem bene gerere putaret: quod, licet concedamus, tamen ex eo non sequitur, quod re vera bene agat, neque hic error ei imputari possit. Si solus animus actiones reddit vel bonas vel malas, iurisprudentia certe rite administrari non poterit. Nam cum homines de actionibus internis iudicare non valeant, tale principium necessario tendet ad summum societatis detrimentum. Praeterea, qui putans se optime agere, contra legem facit, nonne hic habuit vires voluntatem legislatoris, et obligationem suam ad legi parendum perspiciendi? An igitur hic error plane excusari potest? Vel finge tibi societatem, in qua singuli bono animo contendunt, sibi licere, quidquid sibi fingunt

exempla, quae hic conferri merentur, refert: *observations certa in vicina quadam urbe compertum est, matronam ex gravitate in invincibilem adoo ad furandum inclinationem incidisse; ut, quamvis nullius rei penuria laboraret, contineare se non posset, quin obvias quasque aliorum res, et vel escale argentum amicorum suorum, a quibus epulis excipiebatur, clam subduceret, etc.*

b) Satyra VI. versu cxxviii. seqq.

conducere ad feliciter vivendum; sed interim leges civiles violant: prout diversae sunt hominum opiniones, hic errore suo hanc, aliis aliam legem violabit. Quid inde, nisi summa in societate confusio? Tale igitur principium nulli societati convenit. Hoc animo Ravaillac impune potuisset Henricum IV. Galliae regem interficere. Hunc animum p[ro]p[ter]e ferens Balthazar Gerards tamen gravissime peccavit, dum Welhelmo I. lethale vulnus inflixit. Mirum tamen in modum homines hunc animum, a communibus agendi regulis deflectentem, sollicite sibi retinent, rariissime hunc alicui indicantes, ne scrupulus eximatur).

Idem dicendum, si agens habuerit propositum contra legem non faciendi, re vera tamen eam violat: modo ipsius negligentia in culpa est, ut effectus actionis suae male computaverit: haec enim negligentia merito imputatur.

Quamvis notum sit illud CICERONIS^{d)}: *Non exitus rerum, sed confilia vindicari*, tamen id dictum omnino

- c) Dantur, qui putent, bonum malumve ex solo animo aestimari debere. At vero generale illud enunciatum non potest sine exceptione admitti. Verum quidem est, ad omne bonum morale, ad quamvis virtutem, genuino virtutis nomine dignam, requiri, ut inspiciamus animum agentis: sed ideo tamen per hunc solum actio bona non redditur. Omne bonum, qua tale, est per se bonum. Omne malum, qua tale, est per se malum. Eatenus animus sive adsit, sive absit, naturam rei non mutat. Sed cogitari possunt casus, in quibus factum aliquod, effectu inspecto existente extra eum, qui id factum peregit, appareat bonum, quod tamen respectu agentis est malum, quoniam animus ipse deerat legibus naturalibus aut civilibus obediendi, aut quia pravo forsitan consilio id peregerat, ut per illud, tanquam per medium aliquid, quod sibi proposuerat, mali assequeretur. Sic quoque potest malum factum nonnunquam aliqua excusatione dignam videri, quia bono animo est commissum. Sed is bonus animus numquam potest malum ex actione mala semper nascens tollere. Animus potest quoque boni malique gradum intendere, ita ut et bene et male meriti gradum possit definire, et, quid in posterum de tali homine, qui tale factum peregit, sit sperandum, vel metuendum, determinare.

^{d)} *Pro Milone C. viii.*

imitari debet, sive agatur de foro conscientiae, sive de foro criminali. Nam minor est malitiae gradus, cum consilii subiti hominem poenituerit, antequam rem meditata peregerit: et leges civiles quoque inter consilium et exitum in poenis decernendis recte distinguunt. Sic v. e. non eadem poena afficitur adulterium consummatum, quia inchoatum, sive attentatum. Videtur sic regula tradi in L. 3. ff. *De his qui notantur infamia.* nempe ut non aliter consilium in re turpi eodem loco habeatur, quo exitus, nisi id nominatim lex praescribat, cuiusmodi leges exstant in titulo ff. ad L. Corneliam de sicariis. Videatur L. 14. d. T. Doctrinam d. L. 3. confirmat L. 16. §. 8. ff. *De poenis.*

Quaeritur quoque conatus delicti imputari debeat. Non omnem conatum eodem modo, id est, aequa graviter imputari posse, varii eius gradus indicant, ex quibus gradus malitiae eruntur. Computantur autem hi gradus conatus ex actibus externis, delictum, quod quis perpetrare in animo habebat, comitantibus: habita ratione, quoque aliquis in delinquendo processerit, utrum in præparatione delicti substiterit, an vero parum absuerit ab eo consummando. Sed reiicienda eorum est sententia, qui nudum animi propositum, solam delicti cogitationem, nullis actionibus externis manifestatam^{e)} in foro criminali coegerendum esse contendunt. Plurimum prodesse potest, in confiendo gradu conatus, quibus momentis quis destitit a perficiendo flagitio; longe enim minor est malitia, si alter scelus perficere noluit, quam si ideo illud non pergit, quia non poterat; vel ob aliam caussam, vel ob eam, quod deprehensus fuerit.

§. XIV. Potest imputationi impedimento esse error. Videamus igitur, quoque ab ignorantia natus, aliis noscitus possit imputari. Est autem ignorantia vel vincib[re].

^{e)} Sic lege Cornelia tenebatur, qui dolo molo hominis occidendi cauffa cum telo ambulaverit: L. 1. in pr. ff. Ad L. Corn. de sicar.

lis, vel invincibilis^f). Ignorantia invincibilis imputari non potest^g). Vincibilis vero ignorantia omnino est imputanda, quatenus ignorans obligabatur, hoc est, poterat, et debebat, illud, quod ignoravit, scire. Nam, qui ignorat, quod scire debet, in culpa versatur, quae cuique imputatur tanquam auctori. In quo genere distingui debet ignorantia facti ab ignorantia iuris^h). In utroque ignorantiae genere videndum utrum obligatio agendi, vel non agendi id, quod propter ignorantiam, aut egisti, aut non egisti, adfuerit, necne.

Si quis ignorat, sive factum sit, sive ius, quod scire debebat, omnino haec ei ignorantia est imputanda. Et quidem quod ad factum attinet, ex circumstantibus singula facta semper comitantibus, potest diiudicari, quid sit illud, quod imputari debeat. Quod ad ius, hoc est, regulas in societate agendi, ad quas exsequendas aliquis perfecte tenetur, attinet, prudenter statuitur, hoc cuivis non licere impune ignorare, ne tota iuris dispositio redatur lubricaⁱ). Unde iuris error consideratur plerumque tanquam voluntarius^k). Nam ubi quis potest perspicere obligationem legibus parendi, et contra hanc tamen agit, merito praefat effectus huius actionis, sive sit opposita legibus civilibus, quibus tenebatur nocens, sive naturalibus, quarum sanctionem, suamque iis parendi obligacionem tenetur perspicere.

f) PUFENDORFIUS in I. N. et G. L. I. C. III. §. II.

g) Licet eam imputet Gregorius de Remini, propterea quod hauc sibi quilibet imputare debet ob peccatum originale. Videatur BAYLE sub hac voce n. A. PUFENDORFIUS De O. H. et C. L. I. C. I. §. XX. et in I. N. et G. L. I. C. V. §. VI. VII.

h) PUFENDORFIUS De O. H. et C. L. I. C. I. §. XXI. et in I. N. et G. L. I. C. III. §. X. L. I. C. V. §. X.

i) Hinc non male Romani regulariter iuris errorem nocere statuerunt. Videantur L. 9. in pr. ff. L. 10. C. De iuris et facti ignor. Conferri quoque poterunt C. 10. X. De regulis iuris. nec non C. 13. C. 14. C. 17. X. Eod. tit. in 6 ac Dist. 38. Decreti.

k) BURLAMAQUI D. N. P. II. Ch. XI. §. IV,

Verbo videamus de errore in persona, qui in delictis nullam excusationem parit, cum idem sit dolus, id est, quisquis sit illè, qui facto prohibito laeditur, laedens habuit consilium leges violandi, ergo ob hoc consilium sine respectu personae, quam laesit, et quam lex laedi prohibuit, punitur, nisi quod interdum ob casum concurrentem in errorem, quo factum est, ut delictum admittetur, v. c. adulterium committere velles, sed incestum nolles, aliquando gravior fiat reatus.

In contractibus propositum malum error in persona non mutat: nam utrum decipere volueris Caium, et Seium deceperis, dolus v. c. rescindit venditionem.

Q. XV. Verum dicet quis, si error repetendus est ab animo, dudum dubio et haesitante, qui tandem, cum diu anceps fuerit, ob momenta, utrimque occurrentia, tandem aliquando, ut rem expediret, et aliquid certi statueret, id elegerit, quod electurus non erat, si eventum consilii sui praevidisset; an habet, quod sibi imputet? Omnino. Si enim adest momentum, quod non vidit, praeponderans, cum videre posset is, qui inter duo proposita male elegit, huius momenti ignorantia ipsi imputari potest, adeoque non vacat culpa, quod consilium rationi et legibus adversum, ceperit.

Quoties autem non potueris perspicere obligationem agendi, nihil agendum est: si vero secundum regulas probabilitatis et momenta praeponderantia egisti, et nihilominus res male cadat, nihil tibi imputari potest, quoniam actio ex eventu numquam aestimanda est. Qui v. c. in praefens vitae periculum adducitur per iniustum invadorem, saepe ob momenta gravia vitae conservandae, et ab altera parte leges civiles non transgrediendi pro celeritate temporis, quo consilium est capiendum in eam partem inclinatur, quae ipsum ad vitae suae tuendae studium adducit. Hinc potest accidere, ut moderamen inculpatae tutelae in eiusmodi casu excedatur. Hoc vero exceditur, dum aggressor interficitur, quamquam vitam suam, is qui invaditur, sine ulteriori periculo aliter servare poterat.

Et qui hoc consulto excedit propter solam iracundiam et vindictam iniustae aggressionis, vix dolo videtur immunitus: cum non tam iniusta aggressio, quam cum ea coniunctum vitae periculum illi ius det violenta defensione utendi, quando alio modo averti periculum non potest. Culpa illud excedit, qui viam evadendi non vidit, et sic invasorem occidit, ubi absque hac caede vitam poterat servare. Ceterum merito inquirunt in similibus casibus iudices in actus antecedentes, ex quibus forsan gradus culpae computari potest, saepe quoque ex circumstantibus ^{k).} Similiter idem statuendum de eo, qui iusto dolore accusatus caudem admisit: v. c. adulter uxorem suam necavit, cum per leges eam occidere non posset, ordinaria poena videtur absolvendus homicidii: cum difficile sit iustum dolorem temperare ^{l).}

§ XVI. Libertatem plane omnem prosternit coactus, adeoque imputationem tollit; scilicet ille, qui omnes resistendi vires adimit ^{m)}: quoniam non magis huic **actio** potest imputari, quam v. c. caedes ferro, quo caedes perfecta est. Cum talis coactus tollit omnem libertatem, ubi ille minor erit, haec quoque aliqua supererit: quo minor itaque erit coactus, eo maior erit libertas: ex qua de gradu imputationis constabit.

Metus vero, qui ex coactu oritur, varios gradus recipit. Gradui itaque metus incussi respondet gradus amissi.

^{k)} Conferatur L. 5. pr. ff. Ad L. Aquilium.

^{l)} Vide speciem in L. 38. §. 8. ff. Ad L. Iul. de adult. supra quoque adductam. Quid iuris hac in re marito, quidve patri competit iure Romano, potest disci ex L. 24. et L. 22. ff. Eod. tit. Addatur Voet ad T. ff. Ad L. Corn. de fiscarijs §. 2. L. 1. §. 5. ff. Ad L. Corn. de fiscarij.

^{m)} Conferatur ad hanc §. BURLAMAQUI D. N. P. II. Ch. xi. §§. VI. VII. VIII. et IX. Scilicet loquimur de coactu physico: nam aliis coactus, v. c. quo potentior inferiorem cogit, non adimit imputationem, quia non adimit obligationem, neque etiam libertatem. Et recte ea de causa PUFENDORFIUS De O. H. et C. L. I. C. I. §. xxiv. et in I. N. et G. L. I. C. V. §. ix. reprehensus est a BARBEYRACIO in notis ad utrumque opus, quae inspicio merentur.

fæ in eo, quod citra illum metum electurus non eras, eligendo libertatis, unde iterum deducimus gradum imputationis, sive malum, quod is, qui vim metumque passus est, sibi illatum dolet. In quavis specie accurate debent inquiri etiam circumstantia, quae actum, ex quo metus capit, comitantur: unde generaliter hac de re definiti nihil potest, sed ex facto, sive ex conditione causus cuiusque determinati iudicium ferendum est.

Actio invitii differt ab actione eius, qui coactus est ad agendum. Huius actio minus, illa plus, habet libertatis: sed utraque, quamvis diverso gradu, imputari potest. Nam, qui quid invitus facit, malum putavit, egisse, quod egit, sed minus, quam si id non egisset. Igitur si in hoc faciendo iudicio officium suum violavit, factum ipsi tanquam iniustum, aut minus honestum recte imputatur. Ne quidem servi apud Romanos, qui dominis parebant, sine exceptione omni ob hanc obedientiam reatu vacabant^{n).}

¶. XVII. Vidimus supra ¶. V. sufficere actionem semel fuisse in potestate agentis, et eodem tempore obligationem adfuisse. Hinc deducimus: impedimentum libere agendi ab eius, qui male agit, dolo vel culpa profectum, non tollere imputationem. Egregium huius rei exemplum desumi potest ab ebrietate, quod paucis videamus.

Ebrietatem in diversis hominibus diversos edere effectus, quotidiana experientia unumquemque docet. Hi effectus ebrietatis proprie imputantur ei, cuius vi aut dolo factum est, ut ebrietas contraheretur, licet hoc non obstat, quo minus et ipsi ebrio imputentur actiones malae, quas admittit^{o)}, quamdiu nondum amisit usum rationis, adeoque nec libertatis: sed cogitandi vires adhuc ei sufficiunt: et quidem pro eadem ratione, qua adhuc eo, quo egit, momento temporis, libertatis compotem fuisse probari potest. Scilicet duos ebrietatis gradus distinguimus summam et modicam.

ⁿ⁾ Conferatur L. 8. C. Ad L. Iuliam de vi. et L. 2. C. De Se-pulcro violato. iuncta L. 157. ff. De regulis iuris,

^{o)} BURLAMAQUI D. N. P. II. ch. xl. §. 1. n. 3.

Summam accipimus, qua omnis prolsus libertas est prostrata, ita ut homo sui ipsius sibi non sit conscius, sed mente plane abalienata agat.

Modicam vero, in qua libertas illa supereft ebrio, ut eius, quam coepit, actionis, momenta ponderare possit, adeoque ut ratione non penitus deſtitutus fit.

Utraque vel voluntarie, vel coacte contrahitur, ad quod etiam attendamus, necesse est.

Ebrietas modica voluntarie contracta libertatem non tollit: et universe is, qui studiose ebrietatem quaeſivit, non videtur excusandus, quia ipsum propositum actionem, quae fuit effectus crapulae, reddit pravam, cuius effectus praevidere debuifet, et his praevisis ab ea ſibi cayere. Neque etiam, ſi coactus eft, ut nimio potu uteretur, ſi re vera mente non eſſet abalienata, qui, cum contra officium ſuum aliquid ageret, imputationis forum non plane effugit, quamvis et eum, qui coēgit, tanquam ſocium, et cauſam moralem primariam recte dicamus imputationis fieri participem.

At ſi quis studioſe ita ſe inebriavit, ut prolsus neſcius, quid agat, delinquit, non tam imputatur actio, quam quidem dolus antecedens, ob quem libere ſe ad ebrietatem contulit, quare de hoc delicto recte teneatur, praefertim ſi eo animo ebrietatem quaeſivit p). Aliud forſan dicendum eſſet, ſi quidem studioſe ſe reddidit ebrium, verum nullo delinquendi proposito: quo caſu aliquid humanae fragilitati condonandum videtur q), quamvis reus neutrām plene absolvendus fit.

De contractibus tamen non idem dicendum, cum hominis, qui maxime eſt ebrius, conſensus nullus fit, ac proinde qui ex tali contractu agere vellet, dolo petere videretur'). Quod et tum verum eſt, cum contractus fit

p) PUFENDORFIUS in I. N. et G. L. i. C. iv. §. viii.

q) Vide tamen caſum, qui Delftae accidit in De Holl. confult. IV. D. p. 526. usque ad p. 546.

r) Hoc prolixe videre eſt apud PUFENDORFIUM in I. N. et G. L. iii. C. vi. §. v.

initus ab ebrio, qui aliorum coactu in eum statum est deductus. Sed in delictis hic aliqua differentia videtur debere habere locum. Et quidem inspicendum, utrum talis ebrius omnia tentaverit, ut ebrietatem fugeret, sed vi coactus cedere debuerit: utrum praeterea huius ebrietatis alteri obtrusae auctores ebrium incitaverint et compulerint ad delictum consummandum: v. c. ipsius iracundiam instimulando: tunc certe in hos malitiosos impulsores facinoris imputatio redundat: sed non vacabit omni reatu is, qui factum peregit, prouti v. c. minus restitut coactui, vel aliis adiumentis, se ab importunitatibus impulsibus liberandi, uti neglexerit. Si v. c. in eo statu ebrius aliquem interficerit, talis casus decisio a circumstantibus, actibusque praeteritis multum pendet, ac saepe v. c. odium antecedens in imputationem venit, quod inter delinquentem, et eum, qui invasus est, intercessit.^{s)}

§. XVIII. Plura de impedimentis his libertatis dici possent, verum omnia per vestigare nostri instituti ratio non patitur: itaque, quanta fieri potest brevitate, de uno alterove aliquid tantum subiiciemus. Solet saepenumero quaeri, quo usque somnium imputari possit, quia inveniuntur homines, qui etiam in somniis delinquent. Cum anima somnians non versetur in distincta idearum repraesentatione: at confuse omnia contempletur, et per fictionem imagines diversas diverso tempore perceptas celeriter coniungat, adeoque momenta agendi ponderare non valeat, neque libere agere, proprie somnium homini imputari nequit. Verum ideo non omnis imputatio in eo casu cessat: quia antecedens libertas, qua homo rebus malis cogitandis adeo se dedidit, ut anima in somniis eas exsequi valuerit; omnino imputari debet; et quidem secundum culpam,

s) Quomodo ebrietas puniatur in iure Canonico videri potest in c. i. Dist. 15. et quare vitanda sit, docetur in c. 7. c. 9. C. 15. Q. 1. videantur et c. 8. et 9. Dist. 35. Vetus legislator PITTACUS, referente ARISTOTELE Politic. L. II. C. XII. duplice poena ebrios affici voluit propter utilitatem publicam, cum ebrii facilius delinquant, quam illi, qui ebrii non sunt.

quae praecessit: plane uti in foro interno imputari possunt actus libidinosi^{t)} in somnio ortum trahentes ex cogitationibus et factis antecedentibus, libidine^m irritantibus. Exemplum huius rei sunt noctambuli, qui dicuntur: hi homines, quamvis eo tempore, quo hoc vitio laborant, nullius sibi rei consciⁱ sunt, tamen, si sciunt se tali morbo laborare, neque curant, ut sint extra nocendi statum, culpa non vacant, quae illis imputatur. Verumtamen prudenter hac in re est procedendum: neque summo supplicio aliquis afficiendus est, propterea quod se caedem fecisse somniaverit, qualem speciem ex PLUTARCHO nobis refert MONTESQUIEU^u). Leges enim in puniendo actiones externas egredi, non oportet.

§. XIX. Denique omnem libertatem, adeoque et imputationem tollit furor^v). Quae enim in eo culpa est, cum suae mentis non sit? Sed si tamē isti furori superveniunt dilucida intervalla longiora, in quibus rationis usus redit, ac libertas vim suam recuperat, imputatio rursus locum habet, si ad sanam mentem reversi non current, ut, cum sentiunt paroxysmum furoris, ab aliis hominibus ponni possint extra statum nocendi.

Plus satis de impeditamentis imputationis egimus: pergamus considerando, quid iurisconsulto porro observandum sit circa doctrinam de imputatione.

^{t)} Notissimum est exemplum Biblidis, quod legitur apud OVIDIUM Metam. L. ix. v. 453. seqq.

^{u)} L'esprit des Loix L. XII. C. XI. Egregiam speciem, quatenus negligentia antecedens, causa damni per somnium illati, in iure Romano imputetur, continet L. 27. §. 9. Ad L. Aquiliani. Plura videantur in Dist. 6. Decreti. De somnambulis videatur Effai de Psychologie C. XL. in fine. PUFENDORFIUS in I. N. et G. L. I. C. V. §. II. et de O. H. et C. L. I. C. I. §. XXVI. et BARBEYRACIUS in notis ad utrumque opus.

^{v)} Et sic in omnibus, qui ratione destituti libertate nulla gaudent. PUFENDORFIUS de O. H. et C. L. I. C. I. §. XXVI. et in I. N. et G. L. I. C. V. §. IX. BURKAMAQUI D. N. P. II. Ch. XI. §. I. n. 2.

§. XX. Exposita imputationis notione et divisione supereft, ut agamus de ea imputatione efficiente, quae circa actiones alienas praecipue versatur. Efficientem dicimus imputationem eam, quae non in nuda facti boni malique contemplatione ac distinctione subsiftit, sed eo progreditur, ut is, qui actum imputationis absolvit, effectus quosdam bonos malosve actioni alienae, quam diudicavit, adiungat, vel auctorem actionis condemnando ad aliquid patiendum, faciendum, praestandum, vel cum absolvendo, aut remuneratione affiendo.

Imputationem actionis alienae dicimus imputationem facti alieni ei factam, qui illius facti caufa non fuit proxima, et sic prima fronte eiusdem facti auctor non fuiffe videtur.

§. XXI. Vidimus supra §. VII. actiones alienas proprie imputari non posse, nisi quando aliquis concurrat, quia ille concursus non est amplius actio aliena. Variis autem modis plures ita ad actionem concurrere posse, ut haec omnibus imputari possit, licet alteri magis, quam alteri, manifestum est ei, qui vel minimum attenderit ad quotidiam vitam. Quam saepe enim homines consilio, suasu, impulsione, etc. aliorum faciunt, quod suo Marte numquam fecissent. Complures huiusmodi modos recent (PASTOR w).

Videamus aliquid de dante consilium. Recte quaerit CICERO x): Quid debet, qui consilium dat, praefare prae-ter bonam fidem? Nam, si rem inspicimus, nudum consilium non malitiose, sed bona fide datum nullo modo adimit libertatem agentis, cui consilium datur, qui itaque momenta agendi et non agendi aequa tenetur ponderare et potest, ac si nullum consilium accepisset: nihil aliud efficiente consilio, nisi ut is, qui illud accipit, acquirat facultatem momenta agendi vel non agendi cum consilio comparandi, et dein iudicium, utrum cum obligatione sua

w) In Fund. iurispr. nat. cccxxxix.

x) Ad Atticum L. xvi. Epist. vii.

consentiat, an pugnet consilium, libere instituat. Est igitur quodammodo beneficium, quod utrum accipere velit, est penes ipsum, cui illud conferetur: absurdum itaque foret, eum propterea quod beneficium conferat, teneri de actione, quam impedire non est in sua potestate ^{y).} Ex dictis patet, oportere a tali consilio abesse omnem dolum, et fraudem, qua libertas auctoris indirecte diminuitur, neque tunc dici potest plena libertate consensisse in factum aliquod pravum, ad quod dolo inductus est. Hinc illa consilia, legibus non sunt impunita; quae ab illis hominibus sunt data, qui non contenti, se malos esse, praeterea id agunt, ut reliquos corrumpant: hinc eos *suadendo iuvasse sceleris est instar* ^{z).}

Sic quoque non immerito effectus pravae educationis imputantur illis educatoribus, qui in re summi momenti negligenter versati caussa moralis facti sunt multarum actionum malarum, quas iuvenes bene educati non essent admissuri. Possent hac de re infinita dici, si omnes modos, quibus aliquis ad alius actiones concurrit, velle enumere: sed videamus quomodo in computatione gradus imputationis gerere nos debeamus.

§. XXII. Negant BARBEYRACIUS ^{a)}, et BURLAMAQUIUS ^{b)}, gradum malitia, quacum in alterius actiones concurredimus, recte indicare, quisnam sit gradus imputationis; sed ex concurso hunc esse deducendum affirmant. Neque obscura est huius rei ratio, dum attendimus ad ea, quae iam disputata sunt. Non enim animus malignus per-

y) Iuris Romani regula est in L. 47. ff. *De regulis iuris*. *Consilii non fraudulentem nulla est obligatio*: ubi ULPIANUM lequi de consilio dando, docuit I. GOTTHOFREDUS in *Commentario ad d. L. 47.* qui inter plura, ab hac L. aliena, removet C. 19. X. *De homic. volunt. et casuali.* tandem quinque species ad d. L. 47. spectantes recenset. Consentit ius Canonicum: videatur C. 62. X. *De regulis iuris* in 6. Conferatur amplissimus BYNKERSHOEK in Q. I. publ. L. II. C. II.

z) SATURNINUS in L. 16. in pr. ff. *De poenis*.

a) In notis ad PUTENDORFIUM de C. H. et C. L. I. C. I. §. ult.

b) D. N. P. II. Ch. II. §. n. 5.

se facit, ut quis concurrat, si nulla alia actio externa cum animum comitur, aut modus, quo v. c. *momenta agendi efficacia* suggestit, quibus recte dicitur concurrere, ita ut merito acquirat nomen auctoris, quem demum de actione teneri supra observavimus. Absurdum enim foret dicere, solum animum malignum, sine consilio, sine impulsu, vel ullo alio actu externo, efficere, ut aliquis concurrat. V. c. ponamus Caium audire, Seium in eo esse, ut caedem perpetret, sed simul ponimus Caium illam avertere nullo modo posse: interim tamen in sinu vehementer gaudere, ac sperare, nihil Seium a consilio avocaturum: nisi fallor, habemus hic animum Caii satis malignum, sed an ideo dici potest concurrere in caedem iam peractam, sed quam posuimus nullo modo eum potuisse impedire. Et hoc verum est, licet aliquis animus, vel propositum agentis requiratur: v. c. pone Caium petere a Seio gladium, quem forsitan manu tenet, et nihil non indicare Caium bono esse animo: si Caius accepto gladio statim ipse se interimit, putasne, aliquid Seio esse imputandum, nihil minus expectanti?

Q. XXIII. Porro distinguunt tres modos, quibus aliquis dicitur concurrere ad actionem alterius, PUFENDORFIUS^{c)}, BARBEYRACIUS^{d)}, et BURLAMAQUIUS^{e)}: et faciliter patet, plures dari non posse, ut et hos tres esse possibles. Nam terte

vel I. agens immediate est causa principalis, alter minus principalis:

vel II. uterque aequali influxu concurrit:

vel III. causa moralis est principalis, et, qui immediate agit, minus principalis^{f)}.

c) *De O. H. et C. L.* i. C. i. §. ult.

d) In notis ad all. L. PUFENDORFI.

e) *D. N. P.* ii. Ch. xi. §. ii.

f) Horum trium modorum definitiones et exempla videri possunt apud BARBEYRACIUM in not. modo all. et apud BURLAMAQUIUM L. C.

Et hos quidem modos solos esse genuinos, ratio cuique suggerit, qui rem attente expanderit. Neque habet haec distinctio multum perplexitatis, quamvis hoc non obstat, quo minus in applicatione ad factum quaedam perplexitas oriatur: praesertim si non accurate definiveris unumquemque modum, tum enim confusio facile iocum habere potest tribuendo huic, quod alteri tribui debuerat g).

Ex dictis sequitur, neminem ex postfacto concurrere posse ad actionem alterius, utrum enim Seius actionem Caii probaverit, an reprobaverit, ex eo factum infectum non redditur. Verumtamen effectus actionis, qui cessare potuissent, si alter operam in illis tollendis posuisset, vel nisi ad eos effectus continuandos factis suis aliquantum contulisset, hac in re aliquis simul considerari potest concurrere ad facti alieni successum prosperum, et hic ipsi quodammodo imputari potest. V. c. aliquis praeteriens videt ignem domui subiectum ab incendiario, qui iam aufugit: nisi illud indicet, certissime concurrit, sive fit auctor effectuum malorum late gravantium, quos secundum naturae legem debuerat prohibere, dum domus flammis nondum erat consumta: licet non tam tacita ratificatione, quam influxus per non factum eum incendii consummati auctorem quodammodo reddat.

g) A quo errore sibi non cavit PUFENDORFIVS L. C. uti animadvertisunt BARBEYRACIUS et BURLAMAQUIUS LL. all. apud quos exempla prostant: attamen exemplum, quod BARBEYRACIUS suppeditat de Pilato tanquam caussa minus principali mortis Christi, non videtur omni ex parte adaequatum. Magis accurata extant apud BURLAMAQUIUM.

Pars Posterior,

exhibens

*Applicationem doctrinae expositae ad delicta
universitatis.*

¶. XXIV. Hactenus egimus de imputatione: ut ordinis, quem initio nobis praescripsimus, inserviamus, progressimur ad applicanda principia exposita ad delicta universitatis. Prius tamen de iure et obligatione tum singulorum membrorum, tum ipsius universitatis dixisse, quam de delictis universitatis explicemus, non erit incongruum.

AUGUSTINUSⁱ⁾ referente GROTI^{k)}: ubi universi, inquit, ibi et singuli. Universi non possunt nisi ex singulis quibusque constare: nam singuli quique congregati, vel in summam reputati, faciunt universos. Et sane generaliori significatu universitas non est, nisi hominum societas ad eundem finem cooperantium, quoniam sine eo nulla societas cogitari potest: cum tamen de universitate sensu proprio dicere constituerimus, huius notionem curatius nos inspicere oportet. Vereor enim, ne hac descriptione non satis distinguatur ab omni societate praeter universitatem, quod fieri debere, res ipsa indicat. Utique non omnis societas hominum ad finem cooperantium recte dicitur universitas, contra tamē omnem universitatem tanquam societatem merito consideramus. Sed idem verum est de collegio, corpore, etc. sunt enim omnia quaedam universitates. Itaque videamus, qualis sit societas, quae in specie dicatur universitas, ac quo charactere ab omni alia societate, sive complexu hominum discernatur.